1) Cf. et ejus ann. ad l. *Joann.*

2) Vid. Wettius et Lückius ad l.

3) Argutius quam verius nonnulli distinxisse videntur inter Christi opus, a Patre ipsi mandatam, et vaticinia in ipso impleta; sic

notionem tribuimus *finiendi, absolvendi*. Monent quidem illud, aliis quoque locis, de praedictionum eventu adhiberi, ut Luc. XVIII: 31. XXII: 37. At vero omnino notat quoque *finire, consummare*, ut videre est e Matth. XIII: 53. Luc. II: 39. XII: 50. infra vs. 30 coll. Luc. XXIII: 46. Quaeritur autem, quo tandem modo dicere potuerit Joannes: *ὅτι πάντα ἤδη τετέλεσται*, cum praecipuum adhuc caput deesset, ipsa nempe mors? Ad quam quaestionem cum summo Calvino respondemus: „Joannem complecti quae „mox sequutura erant; nondum mortuus erat Christus, nondum resurrexerat, sed videbat nihil amplius „obstare, quin ad mortem et resurrectionem pergeret.” Possumus etiam cum Lückio provocare ad Joan. XVII: 4, ubi item proleptice de opere suo peracto loquitur Christus, et contendere Eum resurrectionem suam potius opus *Patris* vocare Cf. XVII: 25 1). Laxioris certe interpretationis Grotii explicatio est: „omnia *mox* consummata erunt.”

Lückius hic monet: »Sein Messianisches Werk auf Erden weiss er »vollbracht, *nicht die Weissagung!*“ Sed ipsum illud opus in vaticiniis V. T. veluti fundatum erat, et cum iis implendis arctissime junctum: unde quod verbo animadvertimus, minoris ponderis videtur argumentum quod idem affert contra Hengeli explicationem, dicens: »Meinte Johannes mit dem *τετέλεσται* wirklich die Vollendung der altestamm. Weissagungen, warum sagt er vs. 30 nicht: *Τετέλεσται ἡ γραφή*? Nam, ne dicamus tunc prorsus languescere orationem, si hoc vs. 28 jam indicatum erat, quid vs. 30 denuo significaretur opus erat? Porro: »Er konnte,“ inquit, »es nicht sagen, »den in diesem Sinne war noch nicht alles Erfüllt, vid. vs. 36, 37.” At vero, ex ejus quoque sententia, nondum omnia peracta erant.

1) Legendum videtur XVII: 5.

Quum autem, haec igitur e nostrâ sententiâ narrat Joannes, Jesus sentiret, omnia jam consummata esse, omnia ipsum ét peregrisse ét passum esse his in terris, quae illi, ut *ἐργον* a Patre ipsi mandatum, agenda et patienda essent, dixit, ut, (ex mente scil. Joannis), Scriptura exitum haberet ¹⁾, eo tamen certe *consilio ut*, ore humectando remissas vires parumper recrearet: *Sitio*. Et profecto; si dirissimas Christi perpressiones, quoad ejus fieri potest, si cruciatus tum corporis, tum vero etiam animi acerbissimos nobis ante oculos ponimus, nemini mirum accidet, Conservatorem nostrum optimum, quum jam per sex fere horas de cruce pependisset, vitaeque finis proxime instaret, de siti vehementi conquestum esse. Auditâ hac querimoniâ, quae ex nostrâ quidem sententiâ, infra probandâ, continuo subsequebatur alteram illam querelam *Eli! Eli!* etc., adstantes milites ²⁾ Christo porrigunt spongiam, quam potu suo, *posca* dicto, s. *vino acido* ³⁾ impletam, et *ὕσσωνον*, nempe

1) Grotius, v. Herwerden, all. *ἵνα ἐκβατικὸν* sumendum esse monent. Vidd. Joan. XII: 38. XIII: 18. XV: 25. XVII: 2.

2) Vel potius unus cruci adstantium militum. Facile autem, ut infra videbimus, *ἐναντιοφασίαν* inter Matth., qui refert, unum quidem adstantium Christo potum istum porrexisset, alios vero Ei irrisisse, et Marc., qui eundem, qui potum praebat, facit irridentem, tollitur. Vid. Da Costa, *Voorlesingen* etc. II. 332. Cf. ibi p. 192. Leg. Macknighti Op. laud. ad vs. 28.

3) *ὕσσος* vocat Joannes, quod vertere solent per *potum amarum*, *acetum*: sed non mixtum ad potum non erat aptum. Hippocrates jam eodem utitur verbo, intelligens *vinum amarum*; alii *vinum acidum*, (Vid. Paulus in *Comm.* ad I.); alii denique supplent ante *ὕσσος*, *ὄϊνον*, et cogitant vinum vilioris generis, quo milites in castris uti

καλάμῳ τοῦ ὑσσώπου ¹⁾ (Mt. XXVII: 48) impositam, ori ejus facile admovebant. Crux enim non admodum alta erat. Nonnulli autem in porrigendo Conservatori ejusmodi potu, novum denuo indicium reperiunt hostium Christi *crudelitatis*, ac si de industriâ hoc modo dolores Jesu augere voluissent. Ita ad h. l. Brentius „Christus, inquit, „in summa et „extrema sua miseria postulat tantum aliquot frigidæ „aquæ guttulas, num consequitur eas? Nihil certe „minus; sed potatur aceto. Haec Judaeorum crudelitas tantum dolorem attulit animo Christi, ut „conquestus sit de ipso, priusquam assumpsisset ho- „minem.” Cf. Bellarminus, ²⁾ qui in eandem sententiam hic disputantem excitat Cyrillum (Lib. XXII. c. 35 in Joan.). Ad quam sententiam fovendam inducti certo fuere ét illi ét alii Interpretes vett., *cum*

solebant, *posca* dictum. Habebat illud potus genus vim quandam recreantem et nervos erigentem. Vid. Reusing l. l. p. 95 et 107. Cf. Bartholini *Diss. de vino myrrhato* (*Hypomnem. de Cruce* No. 2) J. E. Imm. Walch *Diss. de potu servatoris moribundi* (*Obs. in Matth. ex gr. inscriptt.* Jen. 1779 pag. 101-138) — Calv.: „mihi „probatur,” inquit, „genus potionis fuisse confectum ad mortem „accelerandam, quum miseri homines satis diu torti essent. Potum „vero non petit Christus, donec omnia fuerint impleta: quo immen- „sum erga nos amorem et inaestimabile salutis nostræ studium tes- „tatus est.”

1) Ita ἰναντιοφανείαν hancce inter Synopticorum et Joannis relata, tollunt Claudius Salmasius, *de Cruce* p. 288, 311, 585 sq. Cf. Bynæus l. l. III. C. 8, § 9-17, Wolfius et Lampe ad h. l. Bengel ad v. ὑσσώπῳ, „*Hyssopus*” inquit, „in illis climatibus nostrate „major apte tenebat ramusculis suis spongiam aceti plenam.” Cf. Bo- chard. *Hieroz.* T. I. L. II. c. 50 p. 592.

2) l. l. Cap. VII.

studio quodam perpressiones Domini quovis tandem modo augendi, *tum* vero etiam eo, quod vaticinium Ps. 69 vs. 22 omni sua vi hic impletum putarent. Nobis vero omni dubio majus videtur, non crudelitatis, sed misericordiae quaecumque tandem documentum praebuisse milites ¹⁾, dum Christum moribundum potarentur. Caeterum quod ad ipsam hanc Christi vocem: $\delta\iota\psi\omega$, attinet, egregie summus Bengelius monet: „Verbum $\delta\iota\psi\omega$ sitio et verbum „ $\tau\epsilon\tau\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\sigma\tau\alpha\iota$, *consummatum est* arcte connexa sunt. „Sitis fuerat in corpore Jesu, quod derelictio in anima. Solet et maxime sentiri sitis et demum restinguui, cum labor exantlatus est.” Nec minus vere atque ingeniose Doct. Da Costa ²⁾. „Alle menschelijke behoeften, alle menschelijke ondervindingen, „de zonde alleen uitgenomen, heeft Hij gedeeld, gevoeld, werkelijk gekend. Als Hij *vastte*, zoo *hongerde* Hem ten laatste; dit melden ons uitdrukkelijk „de *Synoptici* (Matth. IV: 2. Luc. IV: 2). Onze „vierde Evangelist spreekt van geen *honger* bij den „Zaligmaker; daarentegen meldt hij, alleen hij, en „wel herhaaldelijk, van Zijne *dorst*. Hij toont Hem „ons (IV: 6, 7) *vermoeid* van de middaghitte, behoefte hebbende aan water en *vragende te drinken*: „maar ook tegelijk de Samaritaansche vrouw, tot „welke Hij de vraag richt, hare eigene behoefte aan „het *water des levens*, ontdekkende. — Later aan het „kruis, hooren wij, hier alleen, den Heiland Zijn

1) Cf. Da Costa l. l. p. 382.

2) In l. l. p. 192.

„ziels- en ligchaamslijden voleindigende in dien veel-
 „beduidenden uitroep: *Mij dorst!*“ Nihilominus tamen
 ex animo assentimur Calvino ad h. l. dicenti: „Qui
 „sensum allegoricum fabricant in verbo *sitiendi*, ar-
 „gutie magis quam verae aedificationi student.“

§ 3.

Joan. XIX: 30.

Denique nobis refert Joannes: *Ὅτε οὖν ἔλαβε τὸ ὄξος ὁ Ἰησοῦς, εἶπε· Τετέλεσται καὶ κλίνας τὴν κεφαλὴν παρέδωκε τὸ πνεῦμα:* in quo loco interpretando post dicta § praeced. brevibus nobis esse licet. Receperat igitur Christus porrectum acetum s. poscam; qua collapsae corporis vires nonnihil excitatae sunt et renovatae, ita ut sumto hoc potu, denuo alta voce clamaret: *τετέλεσται, consummatum est.* „Hoc verbum,“ ut cum Bengelio loquamur, „in corde Jesu erat „vs. 28, nunc ore profertur.“ In aperto igitur est, vocabulum *τετέλεσται* hîc eadem significatione gaudere, quam vs. 28 illi adscripsimus. Jam omnia et peracta et exantlata erant a Christo, quae, ut opus a Patre illi mandatum, hac in terra ét peragere ét pati eum oportuit, atque sic etiam V. T. vaticinia ad exitum perducta. Omnino non interpretari, sed enervare hoc dictum censendi sunt omnes, qui illud cum Grotio simpliciter reddunt: *actum est, vitae finis adest!* Meliora nos docet ad h. l. Brentius 2) cum dicit:

1) Vid. Matth. XXVII: 50. Marc. XV: 37. Luc. XXIII: 46.

2) l. l. Hom. LXV.

„Memorabilis vox, quae testatur majestatem Christi, etiam in summa Ejus miseria et extremo vitae exitu. Manifeste enim hac voce significat, se hunc esse, in quem scriptura respiciat, de quo scriptura vaticinetur, quem scriptura faciat verum Messiam, in quo omnia sunt impleta, quae nobis de coelesti haereditate, divinitus promissa fuere.” Ipsam autem vocem *τετέλεσται* hoc modo explicat: „Pertuli jam omnes afflictiones, quas mihi Pater immisit et scriptura immittendas praedixit.” Similiter Calvinus ad h. l., qui „haec Christi vox,” inquit, „memoratu imprimis digna est, quia docet in Ejus morte totum salutis nostrae complementum et singulas partes contineri. — Sensus est: quicquid ad salutem hominum facit in Christo constare, nec alibi quaerendum: vel, quod idem est, salutis perfectionem in eo esse inclusam. Subest autem tacita antithesis, quia mortem suam veteribus sacrificiis et figuris omnibus opponit Christus, ac si diceret, quicquid sub lege in usu fuit, nihil ad expianda peccata — per se valebat: nunc demum vera mundo ostensa et exhibita est salus” 1). Altâ autem voce Christus locutus est, ut omnes, cruci adstantes, audirent gravissimum illud *τετέλεσται*, de quo praeclare Hieron. van Alphen 2): „Dit enkele woord,” inquit, „door Jezus Christus aan het kruis uitgeroepen, bevat in zich

1) Cf. Bellarminus l. l. ad l., qui tamen PP. Eccles. auctoritate nitens, mira docet de *consummatione Ecclesiae*, hoc Christi verbo item indicata.

2) *Christelijke Spectator*, p. 138.

„veel meer, dan wij in dagen en jaren kunnen na-
 „peinzen. Het bevat zelfs in zich dingen, welke ons
 „de toekomstige eeuw eerst openbaren en bevattelijk
 „maken zal. Het behoort derhalve tot die schatten
 „van wijsheid, welke in Christus Jezus verborgen
 „zijn; tot die werken der herscheppende genade,
 „welke gezocht worden niet minder dan de werken
 „der natuur door allen, die er lust in hebben; een
 „van die bronnen, waaraan men zich gedurig neder-
 „zetten kan, om zijnen dorst naar volmaking te les-
 „schen, en welke men niet verlaat, dan om hoe eer-
 „der hoe liever weder te keeren.”

P A R S II.

(APOLOGETICA.)

Exhibita jam Parte prima nostrae disquisitionis, dictorum Christi cruci affixi, interpretatione, progrediendum nobis est ad alteram ejus Partem, in qua *Momentum* eorum *Apologeticum* exposituri sumus. Quod cum dicimus, primum quidem verbo monendum est, quid significemus.

Apologetices originem repetendam esse ex vario, quo per omne aevum ducti fuerint Christiani, studio religionis Christianae veritatem ac praestantiam ab adversariorum dubitationibus vindicandi, non est quod dicamus. Duplex autem ejus munus est: alterum, quod *positivum* dici possit, versatur in exponenda nostrae Religionis veritate, praestantia, divina origine: alterum, quod *negativum* vocetur, in refellendis dubitationibus contra eam motis: unde haecenus vere Doct. v. Oosterzee: „Zal Apologetiek,” inquit, „eene zelfstandige theologische wetenschap zijn, die niet slechts „ten gevalle van den vijandelijken aanval buiten haar